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시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 635,374,000

제1조 2021학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각635,374,000원으로 하며 세입, 세출

의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 2021학년도 명시시월사업은 "해당없음".

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 805,669 927,936 635,374 -170,295 -21.1 -292,562 -31.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 15,939 2.5

학생복지/교육격차 해소 223,097 35.1

기본적 교육활동 60,950 9.5

선택적 교육활동 119,560 18.8

교육활동 지원 52,900 8.3

학교 일반운영 162,928 25.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 473,965 74.5

자체수입 학부모부담수입 154,429 24.3

자체수입 행정활동수입 5,000 0.7

기타수입 전년도이월금 1,980 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 473,965 714,732 -240,767

1.지방교육행정기관이전수입 473,965 250,539 223,426

1.교육비특별회계전입금수입 473,965 250,539 223,426

1.교육비특별회계전입금 473,965 250,539 223,426

1.학교운영비전입금 276,954 156,759 120,195 기본운영비 : 276,954,000원 * 1교 = 276,954,000

2.목적사업비전입금 197,011 40,000 157,011 무상급식비 지원금 : 108,857,000원 * 1교 = 108,857,000

급식교육공무직 인건비 : 46,124,000원 * 1교 

=
46,124,000

누리과정지원(유아학비지원) : 28,370,000원 *

 1교 =
28,370,000

교육공무직원 처우개선비 : 13,660,000원 * 1

교 =
13,660,000

3.급식비지원금 0 53,780 -53,780

2.기타이전수입 0 464,193 -464,193

1.학교회계간이전수입 0 464,193 -464,193

1.다른학교회계전입금 0 464,193 -464,193

1.다른학교회계전입금 0 464,193 -464,193

2.자체수입 159,429 90,937 68,492

1.학부모부담수입 154,429 90,227 64,202

1.수익자부담수입 154,429 90,227 64,202

1.급식비 31,034 19,703 11,331

1.급식비 15,708 10,200 5,508 교직원급식비 : 3,500원*24명*187일 = 15,708,000

2.우유급식비 15,326 9,503 5,823 우유급식비 : 430원*198명*180일 = 15,326,000

2.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0 졸업앨범비 : 60,000원*78명 = 4,680,000

3.기타수익자부담수입 8,303 20,700 -12,397

1.기타수익자부담수입 8,303 20,700 -12,397 단체복 구입 : 37,400원*222명 = 8,303,000

4.누리과정비 110,412 45,144 65,268

1.누리과정비 110,412 45,144 65,268 방학중방과후과정 : 7,000원*60일*124명 = 52,080,000

유치원방과후과정운영 : 2,000명*124명*174일 

=
43,152,000

만3세 현장체험학습비 : 25,000원*56명*2회 = 2,800,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

만4세 현장체험학습비 : 25,000원*88명*2회 = 4,400,000

만5세 현장체험학습비 : 25,000원*78명*2회 = 3,900,000

특성화강사수당 : 453,330원*9개반*1분기 = 4,080,000

2.행정활동수입 5,000 710 4,290

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료 20 20 0 시설 사용료 : 20,000원*1회 = 20,000

2.기타행정활동수입 4,980 690 4,290

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0 예금이자 수입 : 150,000원*2회 = 300,000

2.기타행정활동수입 4,680 390 4,290

1.기타행정활동수입 4,680 390 4,290 폐식용유 매각대금 : 12,000원*10회 = 120,000

신용카드 포인트 적립금  : 30,000원*1회 = 30,000

신재생에너지(태양광) 매출금 : 375,000원*12

월 =
4,500,000

시설공사 공공요금 수입 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 1,980 0 1,980

1.전년도이월금 1,980 0 1,980

1.순세계잉여금 1,980 0 1,980

1.순세계잉여금 1,980 0 1,980

1.순세계잉여금 1,980 0 1,980 순세계잉여금 : 1,980,000원*1회 = 1,980,000

세입합계 635,374 805,669 -170,295
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,939 8,800 7,139

1.기타 교직원보수 13,800 6,900 6,900

1.기타수당 13,800 6,900 6,900

1.교원연구비 13,800 6,900 6,900

1.기타수당 13,800 6,900 6,900 교원연구비 : 1,150,000원*12개월 = 13,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,139 1,900 239

1.교직원역량강화 1,200 900 300

1.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 자율연수비 : 30,000원*20명 = 600,000

2.기타역량강화지원 600 300 300

1.운영수당 600 300 300 교직원연수강사수당 : 300,000원*2회 = 600,000

2.교직원복지 939 1,000 -61

1.이전비 939 1,000 -61

1.여비 939 1,000 -61 이전비 : 469,500원*2명 = 939,000

2.학생복지/교육격차 해소 223,097 114,744 108,353

1.급식 관리 191,113 75,423 115,690

1.학교급식운영 191,113 75,423 115,690

1.조리실무사인건비 0 12,413 -12,413

1.무기계약직원인건비 0 10,123 -10,123

2.기간제직원인건비 0 400 -400

3.무기계약직원법정부담금 0 1,890 -1,890

2.급식재료구입비 110,461 43,792 66,669

1.급식용식재료비 110,461 43,792 66,669
(수)급식용식재료비 : 2,750원*24명*187일

 =
12,342,000

(무상)급식용식재료비 : 2,650원*198명

*187일 =
98,119,000

3.우유급식비 15,326 9,503 5,823

1.우유급식비 15,326 9,503 5,823 (수)우유급식비 : 430원*198명*180일 = 15,326,000

4.급식운영비 14,104 7,775 6,329

1.일반수용비 7,104 3,415 3,689
급식실 소모품 및 세제구입 : 508,390원

*10월 =
5,084,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물쓰레기처리 용역비 : 180원*60L*187

일 =
2,020,000

2.전기요금 1,000 600 400 전기요금 : 100,000원*10월 = 1,000,000

3.상하수도료 3,000 1,200 1,800 상하수도료 : 300,000원*10월 = 3,000,000

4.연료비 3,000 2,500 500 도시가스료 : 300,000원*10월 = 3,000,000

5.기타공공요금 0 60 -60

5.급식운영비(자체) 5,098 1,940 3,158

1.일반수용비 4,398 1,940 2,458 후드청소비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

안전 및 위생용품구입 : 20,000원*3명*4회

 =
240,000

방역소독비 : 30,000원*12개월*2회 = 720,000

정수기 임대료 : 51,900원*12개월 = 623,000

화장실비데임대료 : 22,900원*12개월 = 275,000

위생교육비 : 30,000원*4회 = 120,000

영양교육재료구입 : 20,000원*13학급*2회 

=
520,000

급식실 유지보수비  : 150,000원*2회 = 300,000

2.비품구입비 700 0 700 급식실 비품구입비 : 350,000원*2회 = 700,000

6.조리사인건비(목적) 11,411 0 11,411

1.무기계약직원인건비 10,041 0 10,041 인건비 : 1,840,000원*3개월 = 5,520,000

퇴직금 : 102,360원*30일 = 3,071,000

연차수당 : 102,360원*10일 = 1,024,000

조리사자격가산금 : 92,000원*3개월 = 276,000

위험수당 : 50,000원*3개월 = 150,000

2.기간제직원인건비 758 0 758 인력풀운영 : 75,800원*10일 = 758,000

3.무기계약직원법정부담금 612 0 612 건강보험료 : 72,880원*3개월 = 219,000

국민연금보험료 : 89,190원*3개월 = 268,000

산업재해보험료 : 14,870원*3개월 = 45,000

고용보험료 : 26,430원*3개월 = 80,000

7.조리실무사인건비(목적) 34,713 0 34,713

1.무기계약직원인건비 30,692 0 30,692 인건비 : 1,840,000원*3개월*3명 = 16,560,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 99,135원*30일*3명 = 8,923,000

연차수당 : 99,130원*16일*3명 = 4,759,000

위험수당 : 50,000원*3개월*3명 = 450,000

2.기간제직원인건비 2,274 0 2,274 인력풀운영 : 75,800원*10일*3명 = 2,274,000

3.무기계약직원법정부담금 1,747 0 1,747 건강보험료 : 69,510원*3개월*3명 = 626,000

국민연금보험료 : 85,050원*3개월*3명 = 766,000

산업재해보험료 : 14,180원*3개월*3명 = 128,000

고용보험료 : 25,200원*3개월*3명 = 227,000

2.보건관리 19,001 13,941 5,060

1.학생및교직원보건안전관리 6,385 3,125 3,260

1.학교안전공제회비 495 575 -80

1.학생복지비 495 575 -80 학교안전공제회비 : 2,500원*198명 = 495,000

2.응급학생후송지원 100 250 -150

1.학생복지비 100 250 -150 응급학생후송비 : 25,000원*4회 = 100,000

3.보건실운영 4,510 2,000 2,510

1.일반수용비 600 1,000 -400 보건실 운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

보건실 물품구입 : 150,000원*2회 = 300,000

2.학생복지비 1,500 1,000 500 보건실 약품 구입 : 250,000원*6회 = 1,500,000

3.비품구입비 2,410 0 2,410 자동심장충격기 : 1,540,000원*1회 = 1,540,000

보건실 물품 구입 : 435,000원*2회 = 870,000

4.교직원건강검사비 1,280 0 1,280

1.교직원복지비 1,280 0 1,280
교직원 결핵 및 잠복결핵 검진비 : 40,000

원*32명 =
1,280,000

5.교직원결핵검진 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

6.감염병예방활동 0 0 0

2.학교환경위생관리 12,616 10,816 1,800

1.먹는물관리 6,642 1,036 5,606

1.일반수용비 6,642 1,036 5,606 수질검사비 : 200,000원*4회 = 800,000
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저수조청소비 : 275,000원*2회 = 550,000

정수기 임대료 : 441,000원*12개월 = 5,292,000

2.방역관리 4,600 4,620 -20

1.일반수용비 4,600 4,620 -20 방역물품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

교내방역소독비(코로나예방소독포함) : 

150,000원*2회*12개월 =
3,600,000

3.기타학교환경위생관리 1,374 5,160 -3,786

1.일반수용비 1,374 5,160 -3,786
화장실비데임대료 : 22,900원*5대*12개월 

=
1,374,000

4.특수학급 방역활동 전담인력(국고) 0 0 0

5.방역활동 전담인력(국고) 0 0 0

6.방역활동 전담인력(목적) 0 0 0

3.학생복지 12,983 25,380 -12,397

1.학생복지운영 12,983 25,380 -12,397

1.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0 (수)졸업앨범구입 : 60,000원*78명 = 4,680,000

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 0 0 0

3.기타학생복지 8,303 20,700 -12,397

1.학생복지비 8,303 20,700 -12,397 (수)단체복구입 : 37,400*222벌 = 8,303,000

4.교육회복지원금(목적) 0 0 0

3.기본적 교육활동 60,950 60,784 166

1.교과 활동 47,850 48,834 -984

1.교과활동지원 26,470 2,000 24,470

1.보결(대강)수업관리 600 300 300

1.운영수당 600 300 300 보결수당 : 20,000원*30일 = 600,000

2.기타교과활동지원 3,700 1,700 2,000

1.일반수용비 3,700 0 3,700
교육자원봉사자 활동비 : 20,000원*185일 

=
3,700,000

2.운영수당 0 1,700 -1,700

3.누리과정운영(목적) 22,170 0 22,170

1.교육운영비 22,170 0 22,170 교육과정활동비 : 85,000*222명*1개월 = 18,870,000
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급식비 : 15,000*220명*1개월 = 3,300,000

2.특수교육교과활동 21,380 46,834 -25,454

1.특수교육교과운영 21,380 6,834 14,546

1.일반수용비 2,500 1,200 1,300 사무용품구입 : 150,000원*4회 = 600,000

특수학급 운영비 : 350,000원*4월 = 1,400,000

놀잇감 소독비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 13,880 5,634 8,246 교재교구구입 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

수업및학습용품구입 : 288,000*10회 = 2,880,000

환경물품구입 : 300,000원*5월 = 1,500,000

통합수업비 : 100,000원*10월 = 1,000,000

장애이해교육 : 500,000원*5회 = 2,500,000

특수학급 체험활동비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 특수학급 비품구입 : 2,500,000*2회 = 5,000,000

2.사회복무요원(특수)인건비 0 0 0

3.특수학급 신설 교재교구 구입(목적) 0 40,000 -40,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 9,000 -9,000

3.비품구입비 0 30,000 -30,000

2.창의적 체험활동 13,100 11,950 1,150

1.자율활동 0 3,150 -3,150

1.학급운영비 0 1,650 -1,650

1.교육운영비 0 1,650 -1,650

2.텃밭가꾸기 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.현장체험학습활동 11,100 4,600 6,500

1.현장체험학습 11,100 4,600 6,500

1.교육운영비 11,100 4,600 6,500
(수)3세 현장학습 체험비 : 25,000원*56명

*2회 =
2,800,000

(수)4세 현장학습 체험비 : 25,000원*88명

*2회 =
4,400,000
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(수)5세 현장학습 체험비 : 25,000원*78명

*2회 =
3,900,000

3.봉사활동 2,000 4,200 -2,200

1.환경미화활동 2,000 4,200 -2,200

1.일반수용비 2,000 2,000 0 종량제봉투구입 : 500,000원*1회 = 500,000

학급외환경물품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.교육운영비 0 2,200 -2,200

4.선택적 교육활동 119,560 43,844 75,716

1.방과후학교 운영 109,280 40,544 68,736

1.유치원방과후과정운영 109,280 40,544 68,736

1.유치원방과후과정운영 43,500 0 43,500

1.교육운영비 43,500 0 43,500 (수)간식비 : 2,000원*124명*174일 = 43,152,000

간식 보존식(자체) : 2,000원*174일 = 348,000

2.행복한울타리운영 0 13,440 -13,440

1.기간제직원인건비 0 1,344 -1,344

2.운영수당 0 1,120 -1,120

3.교육운영비 0 10,976 -10,976

3.유치원방과후특성화과정운영 7,080 27,104 -20,024

1.운영수당 4,080 4,480 -400 (수)특성화강사수당 : 453,330원*9개반 = 4,080,000

2.교육운영비 3,000 22,624 -19,624
교재및재료구입(자체) : 1,500,000원*2반 

=
3,000,000

4.유치원방과후학교운영(목적) 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200
방과후과정 학습준비물비 : 40,000원*124

명*1개월 =
4,960,000

특성화과정 학습준비물비 : 310,000원*4반

*1개월 =
1,240,000

5.방학중방과후과정(목적) 0 0 0

6.방학중방과후과정 52,500 0 52,500

1.교육운영비 52,500 0 52,500 (수)급식비 : 5,000원*60일*124명 = 37,200,000

(수)간식비 : 2,000원*60일*124명 = 14,880,000

간식및급식 보존식(자체) : 7,000원*60일 

=
420,000

2.독서활동 10,280 3,300 6,980
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1.독서활동운영 10,280 3,300 6,980

1.도서구입 8,000 3,000 5,000

1.도서구입비 8,000 3,000 5,000 도서구입 : 4,000,000*2회 = 8,000,000

2.도서관운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 도서실운영비 : 300,000*1회 = 300,000

3.독서교육역량강화 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980 독서프로그램운영비 : 10,000원*198명 = 1,980,000

4.도서실 조성(시보조) 0 0 0

5.교육활동 지원 52,900 490,409 -437,509

1.교무업무 운영 10,800 4,750 6,050

1.교무학사운영 10,800 4,750 6,050

1.교무학사운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 교무학사운영비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

교육과정인쇄 : 500,000*1회 = 500,000

상장용지및봉투구입 : 500,000*1회 = 500,000

2.입학식,졸업식행사 7,300 2,500 4,800

1.교육운영비 7,300 2,500 4,800 입학식행사물품구입 : 5,140,000*1회 = 5,140,000

졸업식행사물품구입 : 2,160,000*1회 = 2,160,000

3.교육활동홍보 1,500 750 750

1.일반수용비 1,500 750 750 홍보물및현수막제작 : 150,000*10회 = 1,500,000

4.행정실무사(교무)인건비 0 0 0

2.생활지도운영 2,914 550 2,364

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생보호인력운영 0 0 0

2.학생안전교육 2,914 550 2,364

1.재난대응훈련 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250

2.안전교육 2,664 300 2,364
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1.교육운영비 2,664 300 2,364 지진 방재모자 구입 : 12,000원*222명 = 2,664,000

3.응급처치교육 250 0 250

1.운영수당 250 0 250
교직원 심폐소생술 및 응급처치교육강사비

 : 250,000원*1회 =
250,000

3.학습지원실 운영 16,886 8,916 7,970

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 방송실운영물품구입 : 250,000원*1회 = 250,000

2.정보화실운영 16,636 8,666 7,970

1.학내망관리 1,452 726 726

1.일반수용비 1,452 726 726 학내망유지보수 : 121,000원*12월 = 1,452,000

2.홈페이지운영 0 80 -80

1.일반수용비 0 80 -80

3.정보화기자재구매및관리 15,184 7,860 7,324

1.교육운영비 10,000 4,000 6,000
정보화기자재소모품구입 : 2,000,000원*5

회 =
10,000,000

2.비품구입비 5,184 3,860 1,324 정보화기자재구입 : 2,592,000원*2회 = 5,184,000

4.교육여건 개선 22,300 476,193 -453,893

1.교육환경개선 22,300 476,193 -453,893

1.기타교육환경개선 22,300 0 22,300

1.교육운영비 5,000 0 5,000 특별실 환경 조성비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.비품구입비 17,300 0 17,300
특별실 조성비(얌얌실) : 17,300,000원*1

회 =
17,300,000

2.어린이놀이시설개선 0 0 0

3.신설유치원 급식기구비(목적) 0 33,662 -33,662

1.비품구입비 0 33,662 -33,662

4.신설유치원 내부비품비(목적) 0 430,531 -430,531

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 0 20,000 -20,000

3.비품구입비 0 408,531 -408,531

5.신설유치원 급식기구비(자체) 0 12,000 -12,000
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1.비품구입비 0 12,000 -12,000

6.학교 일반운영 162,928 87,088 75,840

1.학교기관 운영 49,997 31,971 18,026

1.부서기본운영 36,337 26,939 9,398

1.교장실운영 12,917 6,968 5,949

1.일반수용비 931 1,500 -569 원장실운영물품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

공기청정기 렌탈료 : 35,900원*12회 = 431,000

2.일반업무추진비 8,950 3,950 5,000 경조사비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

간담회 및 협의회비 : 300,000원*20회 = 6,000,000

접대물품구입 : 325,000원*6회 = 1,950,000

3.직책급업무수행경비 3,036 1,518 1,518 직책급업무추진비 : 253,000원*12개월 = 3,036,000

2.교육행정실운영 16,204 14,305 1,899

1.일반수용비 7,084 9,726 -2,642 복사용지구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

복합기임대료 : 132,000원*1대*12개월 = 1,584,000

부서운영물품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

사무용품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

행정장비소모품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.기타공공요금 0 299 -299

3.여비 6,000 1,800 4,200 관내외출장여비 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

4.교직원복지비 120 480 -360 특근매식비 : 8,000원*3명*5회 = 120,000

5.비품구입비 3,000 2,000 1,000
행정실및관리실비품구입 : 1,500,000원*2

회 =
3,000,000

3.교무실운영 7,216 5,666 1,550

1.일반수용비 6,016 3,466 2,550
복합기임대료(칼라1,흑백1) : 154,000원*2

대*12개월 =
3,696,000

부서운영물품구입 : 300,000원*4회 = 1,200,000

사무용품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

졸업앨범 학교보관용 구입 : 60,000원*2권

 =
120,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0 특근매식비 : 8,000원*10명*15회 = 1,200,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000
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2.행정지원인력운용 13,660 5,032 8,628

1.사회복무요원인건비 0 4,734 -4,734

1.기간제직원인건비 0 4,734 -4,734

2.사회복무요원관리 0 298 -298

1.일반수용비 0 298 -298

3.교육공무직원처우개선비(목적) 13,660 0 13,660

1.무기계약직원인건비 13,660 0 13,660 정액급식비 : 252,000원*10개월 = 2,520,000

근속수당 : 504,000원*10개월 = 5,040,000

정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

가족수당 : 400,000원*10개월 = 4,000,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.시설 장비 유지 110,511 52,997 57,514

1.학교시설장비유지 110,511 52,997 57,514

1.공공요금및제세공과금 56,200 24,243 31,957

1.전기요금 10,800 7,338 3,462 전기요금 : 900,000원*12개월 = 10,800,000

2.상하수도료 8,400 3,600 4,800 상하수도료 : 700,000원*12개월 = 8,400,000

3.연료비 26,400 8,400 18,000
냉난방용도시가스료 : 2,200,000원*12개월

 =
26,400,000

4.기타공공요금 10,600 4,905 5,695 가스배상책임보험료 : 30,000원*1회 = 30,000

우편요금 : 20,000원*12개월 = 240,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12개월 = 4,800,000

전화요금 : 360,000원*12개월 = 4,320,000

재정보증보험료 : 250,000원*1회 = 250,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 80,000원

*12개월 =
960,000

2.시설일반관리 14,500 9,250 5,250

1.일반수용비 12,000 6,000 6,000 시설관리 소모품구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

소규모 시설관리비 : 3,000,000원*3회 = 9,000,000

2.교직원복지비 500 250 250 작업복구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 시설관리 비품 구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000
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3.조경및수목관리 3,000 500 2,500

1.일반수용비 3,000 500 2,500 수목및화단관리 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

4.시설미화관리 3,400 2,200 1,200

1.일반수용비 3,400 2,200 1,200 화장지및청소용품구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

시설미화원 피복비 : 200,000원*2회 = 400,000

5.당직관리 2,852 1,723 1,129

1.일반수용비 2,852 1,723 1,129 무인경비용역 : 237,600원*12개월 = 2,852,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,307 12,087 10,220

1.무기계약직원인건비 19,585 0 19,585 대체근로자인건비 : 65,000원*5회 = 325,000

명절휴가비 : 450,000원*2회 = 900,000

인건비 : 1,380,000원*12월 = 16,560,000

퇴직금 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

2.기간제직원인건비 0 10,199 -10,199

3.맞춤형복지비 700 700 0 맞춤형복지비 : 700,000원*1회 = 700,000

4.기간제직원법정부담금 0 1,188 -1,188

5.무기계약직원법정부담금 2,022 0 2,022 건강보험료 : 60,000원*12월 = 720,000

고용보험료 : 25,000원*12월 = 300,000

국민연금보험료 : 68,000원*12월 = 816,000

산업재해보험료 : 15,500원*12월 = 186,000

7.시설관리용역 7,152 2,994 4,158

1.일반수용비 7,152 2,994 4,158 소방시설관리용역비 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

승강기유지보수용역비 : 88,000원*12개월 

=
1,056,000

전기안전관리용역비 : 176,000원*12개월 = 2,112,000

cctv 임대료 : 132,000원*12개월 = 1,584,000

8.어린이놀이시설관리및점검 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
어린이놀이시설 안전점검 수수료 : 50,000

원*12개월 =
600,000

어린이놀이시설 소독비 : 250,000원*2회 = 500,000

9.시설관리용역(목적) 0 0 0
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3.학교운영 협력 2,420 2,120 300

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0 학교운영위원회여비 : 10,000원*6명*2회 = 120,000

2.일반업무추진비 600 600 0
학교운영위원회협의회비 : 200,000원*3회 

=
600,000

2.학부모협력 1,700 1,400 300

1.학부모회운영 500 900 -400

1.일반수용비 250 400 -150 학부모회운영물품구입 : 50,000원*5회 = 250,000

2.일반업무추진비 250 500 -250 학부모회협의회비 : 50,000원*5회 = 250,000

2.학부모교육및활동지원 1,200 500 700

1.일반수용비 300 0 300 필요물품 구입 : 100,000원*2회 = 200,000

홍보물제작 : 100,000원*1회 = 100,000

2.운영수당 900 500 400 학부모교육강사비 : 300,000원*1회 = 300,000

강사료 및 원고료 : 300,000원*2회 = 600,000

세출합계 635,374 805,669 -170,295
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